³⁵⁶ Cfr. Sen. epist. 123.5 *Illa sunt certissima argumenta quae ex tempore dedit si non tantum aequus molestias sed placidus aspexit; si non excanduit, non litigavit; su placidus, riflessioni e una disamina di passi in Berno, L. Anneo Seneca, cit., p. 284.*

³⁵⁷ Varro Men. 172 C. *Sapiens et bonum ferre potest modice et malum fortiter / aut leviter.*

³⁵⁸ Lucil. 700 M. *Ceterum, qui <d> sit, quid non sit, fer <r> e aequo animo ac fortiter / cum sciam nihil esse in vita proprium mortali datum, / paulo hoc melius quam mediocre, hoc minus malum quam ut <p>essu <m>um / modo sursum, modo deorsum, tamquam collus cernui.*

³⁵⁹ Sen. epist. 74.19 *Nullus autem contra fortunam inexpugnabilis murus est: intus instruiamur; si illa pars tuta est, pulsari homo potest, capi non potest. Quod sit hoc instrumentum scire desideras? Nihil indignetur sibi accidere sciatque illa ipsa quibus laedi videtur ad conservationem universi pertinere et ex iis esse quae cursum mundi officiumque consummant.*

militare, sembra essere evocata la più volte citata definizione antisthenica della saggezza³⁶⁰ come la roccaforte più sicura, che non può crollare né essere tradita. In questo caso, è la fortuna a essere descritta come un muro espugnabile³⁶¹, cui viene opposta la saldezza incrollabile della roccaforte interiore, qui identificata proprio con la capacità di non indignarsi di fronte a possibili accadimenti nefasti. Ancora, nell'epistola 91.15, Seneca esorta a non indignarsi di fronte alla fortuna, che può osare qualunque cosa³⁶².

La riflessione teorica sull'importanza di mantenere una disposizione d'animo leggera e priva di indignazione, in caso di rovesci della sorte, scaturisce nel contesto dell'epistola 123 dall'arrivo imprevisto in una dimora in cui non è disponibile il cibo di qualità raffinata, qui rappresentato dal pane impastato dal *pistor*. In quest'ottica, il fatto che il fornaio sia sprovvisto del pane di prima scelta non costituisce un problema, giacché Seneca può comunque contare sul pane fornitogli dal suo fattore, dal guardiano della villa come anche dal contadino: § 2 *non habet panem meus pistor; sed habet vilicus, sed habet atriensis, sed habet colonus*.

Un frammento dalla menippea varroniana Περὶ ἐδεσμάτων³⁶³ tramandato da Gellio (15.19.1), in cui Cèbe individua la presenza di un forte sostrato cinico-diatribico, ci testimonia un'ulteriore contrapposizione tra la fruizione del pane raffinato, preparato dal *pistor*, e la pratica della filosofia. D'altra parte, possedere un *pistor* doveva costituire un indice di *luxuria* domestica già nella tarda età repubblicana,